5. Et dixi: Domine Deus quiesce, óbsecro: quis suscitabit Iacob, quia parvulus est?

6. Misertus est Dominus super hoc: Sed et istud non erit, dixit Dominus Deus.

7. Haec ostendit mihi Dominus: et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu eius trulla caementarij.

8. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides Amos? Et dixi: Trullam caementarij. Et dixit Dominus: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israël: non adiciam ultra superinducere eum.

9. Et demolientur excelsa idóli, et sanctificationes Israël desolabuntur: et consurgam super domum Ieroboam in gladio.

10. Et misit Amasias sacerdotes Bethel ad Ieroboam regem Israël, dicens: Rebellavit contra te Amos in medio domus Israël: non poterit terra sustinere universos sermones eius.

11. Haec enim dicit Amos: In gladio morietur Ieroboam, et Israël captivus migrabit de terra sua:

12. Et dixit Amasias ad Amos: Qui vides, gradere, fuge in terram Iuda: et comede ibi panem, et prophetabis ibi.

13. Et in Bethel non adicies ultra ut prophetes: quia sanctificatio regis est, et domus regni est.

14. Responditque Amos, et dixit ad Amasiam: Non sum

8. Y me dijo: ¡Qué ves, Amos? Yo le respondí: Una llana de albañil," y añadió: Yo no me serviré mas ya de la llana en medio de mi pueblo de Israel, ni embarraré sus paredes; no cubriré, ni disimularé ya sus pecados."

9. Los lugares altos consagrados al ídolo," serán destruidos: los lugares que Israel tiene por santos, serán derribados; yo exterminaré con la espada la casa de Jeroboam."

10. Entonces Amasias, sacerdote de Bethel, envió á decir á Jeroboam, rey de Israel: Amos se ha rebelado contra tí en medio de tu estado; los discursos que esparce por todas partes no pueden sufrirse.

11. Porque esto dice Amos: Jeroboam morirá por la espada," é Israel será llevado cautivo fuera de su país.

12. Y Amasias dijo á Amos: Sal de aquí, hombre visionario; huye á la tierra de Judá en donde hallarás con que vivir, y allí profetiza cuanto quieras.

13. Pero no te suceda profetizar mas en Bethel, porque este es el santuario de la religion real, y el trono del estado."

14. Amos respondió á Amasias: Yo no soy por mí mismo ni profeta ni

mano un nivel de albañil.

¶ 8. Hebr. dif. Yo veo un nivel de albañil.

*Ibid.* Hebr. dif. Voy á poner el nivel en medio de mi pueblo, y ya no le toleraré nada; no disimularé sus faltas (*Infr.* viii. 2.), sino que ejerceré en él la venganza proporcionada. Esta amenaza puede referirse al último golpe que Israel recibió de los Asirios mandados por Salmanasar.